ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 5/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Obras, à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano  e  Habitação  e  ao  CODETRAN,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes
informações:  a)  cópia  dos  projetos  para  retornos  de  quadra  na  Av.  Dr.  Reinaldo  Schmithausen,
conforme veiculação de notícias institucionais da prefeitura de Itajaí. b) Qual a previsão para as obras
dos retornos de quadra? Informar data de início e previsão de conclusão de cada um dos retornos. c) Há
previsão de intervenções viárias na altura do Supermercado Schmit para retorno de quadra naquela
área? Justificar. d) Houve consulta à comunidade local e comerciantes para definição dos pontos dos
retornos de quadra previstos?  Justificar.  e)  Apresentar  estudos técnicos  que embasaram a definição
pelos pontos de retorno de quadra escolhidos nesta área.

JUSTIFICATIVA:

Requerimento visando obter informações completas sobre os retornos de quadra previstos na Av. Dr.
Reinaldo Schmithausen, bem como se esses retornos foram definidos através de oitiva da comunidade
ou estudos técnicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JANEIRO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB